2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МЕРКУЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕРКУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

12.02.2015г                                                                                                           х.Меркуловский
                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ №15

О плане мероприятий на 2015-2016 годы по реализации
в Меркуловском сельском  поселении  Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года»

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 16.01.2014 №51 и в целях создания благоприятной среды для развития межнационального согласия и осуществления профилактики возникновения конфликтов на межнациональной почве среди населения   Меркуловского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий на 2015-2016 годы по реализации  в Меркуловском сельском  поселении  Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению.
2. Настоящее постановление   вступает в силу после официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Меркуловского
            сельского поселения                                                А.А.Мутилин
Приложение

к постановлению

Администрации

ПЛАН
мероприятий на 2015-2016 годы по реализации в Меркуловском  сельском поселении Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года
	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Задача Стратегии
	Индикаторы

(количественные или качественные)

для контроля

исполнения

мероприятия
	Документы,

подтверждающие

исполнение

мероприятия

	I. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики

	1.1.
	Мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений в полиэтнических сельских поселениях района

	постоянно, ежеквартально
	Администрация

Сельского поселения

	мониторинг состояния межэтнических отношений на территории  поселения, оперативное реагирование на возникновение межэтнической напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни
	охват всего муниципального населения
	отчет о проделанной работе

	1.2.
	Создание и мониторинг «телефона доверия» для сообщений о проявлениях экстремизма среди учащейся молодежи и в молодежной среде и мониторинг  деятельности «телефонов доверия»
	март, ежеквартально
	Администрация сельского поселения,МБУК «Меркуловский СДК»

	мониторинг состояния межэтнических отношений, оперативное реагирование на возникновение межэтнической напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в образовательных учреждениях района
	охват 2 общеобразовательных учреждений
	Отчет о проведении мониторинга

	1.3.
	- организация обеспечения общественного порядка членами казачьей дружины при проведении массовых мероприятий;

	2015 год, отчет – раз в полугодие
	МБУК «Меркуловский СДК»

	содействие казачьим обществам в привлечении казаков на государственную службу

	1.4.
	Участие в  обучающихся семинарах по вопросам гармонизации межэтнических отношений для муниципальных служащих, проводимых министерством внутренней и информационной политики Ростовской области
	в течение года
	Администрация  сельского поселения

	совершенствование государственного управления на территории поселения в сфере реализации государственной  национальной

политики Российской

Федерации
	не менее 1 участника
	сертификат

	1.5.
	Проведение семинаров со  работниками МБУК «Меркуловский СДК» и «СБ» по вопросам спорта и работы с молодежью сельских поселений по вопросам сохранения межэтнической стабильности и профилактики экстремистских проявлений в подростково-молодежной среде
	2015-2016
	Администрация поселения
	Финансирование не требуется
	совершенствование системы управления и координации муниципальных органов при реализации  национальной политики Российской Федерации
	не менее 10 участников
	отчет о проделанной работе

	1.6.
	Проведение совещания с  руководителями учреждений и предприятий поселения  по вопросам межнационального взаимодействия и профилактике экстремизма, изучения методических рекомендаций  по урегулированию межнациональных конфликтов
	1 полугодие
	Администрация поселения
	Финансирование не требуется
	совершенствование системы управления и координации

 при
реализации национальной

политики Российской

Федерации
	ежегодно
	отчет о проделанной работе,

протоколы совещаний

	1.7
	Проведение семинаров-совещаний с работниками отдела и учреждений культуры(клубов, библиотек) по предупреждению межнациональных конфликтов
	ежегодно
	Администрация поселения

	совершенствование

системы управления и координации муниципальных

учреждений культуры  при

реализации национальной

политики Российской

Федерации

	отчет о проделанной работе

	II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики

Российской Федерации

	2.1
	Мониторинг обращений граждан в исполнительные органы государственной власти о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу при замещении должностей, при формировании кадрового резерва
	ежегодно
	Администрация

поселения

	наличие (отсутствие) фактов нарушений принципа равноправия граждан
	отчеты

	2.2
	Проведение мероприятий,  приуроченных к памятным датам в истории народов России
	Весь период
	МБУК «Меркуловский СДК»,»Меркуловская СБ»,школы сельского поселения

	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	МБУК «Меркуловский СДК»
	Перечень мероприятий

	III. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	3.1.
	 Проведение мероприятий, т.ч  молодежной акции ко Дню славянской письменности и культуры.
	ежегодно,

май
	Специалисты по молодежной политике
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	распространение знаний об истории и культуре народов

Российской Федерации;

формирование культуры

межнационального

общения (межэтнического)

общения в соответствии

с нормами морали и традициями народов

Российской Федерации
	-
	информация

	3.3.
	Организация и проведение  праздника  творчества национальных культур в  рамках мероприятий, посвященных Дню Единства
	ноябрь
	МБУК «Меркуловский СДК»
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	сохранение и развитие традиционной культуры, укрепление единства и духовной общности  полиэтнического народа Российской Федерации на территории района
	участие школ,библиотек сельского поселения
	отчет

	3.4.
	Участие в районных молодежных форумах»
	ежегодно
	МБУК «Меркуловский СДК»,специалист по молодежной политике
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	проведение конкурсного отбора среди молодежи района для участия в работе  экспериментальных площадках интенсивного обучения

	отчет о проделанной работе

	IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	4.1.
	Организация проведения социологических исследований по гармонизации межэтнических отношений в  Меркуловском сельском поселении
	сентябрь-октябрь
	Администрация сельского поселения
	Финансирование не требуется
	обеспечение межэтнического согласия, гармонизации межэтнических отношений
	не  менее 50 респондентов
	отчет о проделанной работе

	4.2.
	Проведение уроков, лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных установок в среде учащейся молодежи
	в течение года
	Школы сельского поселения
	Финансирование не требуется
	воспитание толерантности, профилактика экстремизма, укрепление активной гражданской позиции среде учащейся молодежи
	  50 учащихся
	отчет о проделанной работе

	4.3.
	Участие молодежи в тематических тренингах по толерантности, в рамках регионального молодежного форума.
	ноябрь
	Администрация сельского поселения
	Финансирование не требуется
	воспитание толерантности, профилактика экстремизма, укрепление активной гражданской позиции среде учащейся молодежи
	10 учащихся
	отчет о проделанной работе

	4.4.
	Проведение конкурса исследовательских и проектных работ «Дом моих предков»
	февраль-март

	Специалист по молодежной политике
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	воспитание толерантности, профилактика экстремизма, укрепление активной гражданской позиции среде учащейся молодежи

	отчет о проделанной работе

	4.5.
	Организация и проведение конкурса «Моя Родина»
	октябрь
	МБУК»Меркуловский СДК»
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	сохранение и развитие традиционной культуры, укрепление единства и духовной общности  полиэтнического народа Российской Федерации на территории района
	Молодежь сельского поселения
	отчет о проделанной работе

	4.6.
	Организация и проведение  фестиваля народной песни "Традиции живая нить"
	октябрь
	МБУК «Меркуловский СДК»
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	сохранение и развитие традиционной культуры, укрепление единства и духовной общности  полиэтнического народа Российской Федерации на территории района
	Молодежь сельского поселения
	отчет о проделанной работе

	V. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	5.1.
	Диспансеризация

граждан

Российской

Федерации
	постоянно
	Меркуловская врачебная амбулатория
	в пределах средств,

предусмотренных

ФОМС
	обеспечение доступа граждан к социальным, медицинским и иным видам услуг по месту фактического проживания

	доклад в Администрацию Шолоховского района (ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным)

	VI. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России

	6.1.
	Проведение  конкурса творческих работ  «Традиции и обычаи Донского края»
	январь

–апрель
	Специалист по молодежной политике
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	количество

участников

мероприятия;

количество

публикаций в

СМИ о

мероприятии
	отчет о проделанной работе

	6.2.
	Проведение конкурса исследовательских и проектных работ «Дом моих предков»
	февраль-март

	Специалист по молодежной политике
	в рамках средств, предусмотренных в бюджетами  сельских поселений
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	наличие

комплексных

планов действий
	отчет о проделанной работе

	6.3
	Участие во Всероссийском литературно-

фольклорном празднике

"Шолоховская весна"
	2015 - 2016
годы,

II квартал
	МБУК»Меркуловский СДК»
	в пределах средств, предусмотренных в местном

бюджете
	обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации
	количество участников не менее 20 человек
	отчет о проделанной работе

	6.4.
	Организация просмотра кинофильмов, посвященных событиям Великой Отечественной войны и участию в них представителей различных этносов
	май
	Отдел культуры МБУК»Меркуловский СДК»

	распространение знаний об истории и культуре народов

Российской Федерации;

формирование культуры

межнационального общения

(межэтнического) общения в

соответствии с нормами морали и традициями народов

Российской Федерации

	отчет о проделанной работе

	VII. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

	7.7.
	Организация занятий в образовательных учреждениях поселения по изучению законодательства в сфере противодействия экстремизму
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала полиэтничного народа Российской Федерации в  поселении на основе идей единства и дружбы народов, межэтнического согласия, российского патриотизма

	отчет о проделанной работе

	7.8
	Выставка  рисунков "Мы дети одной планеты" и праздничная программа, посвященная Дню защиты детей
	июнь
	МБУК «Меркуловский СДК» «Меркуловская СБ»

	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала полиэтничного народа Российской Федерации в  сельском  поселении на основе идей единства и дружбы народов, межэтнического согласия, российского патриотизма

	отчет о проделанной работе

	7.9
	Проведение молодёжной  акции в День солидарности в борьбе с терроризмом.
	Сентябрь
	МБУК «Меркуловский СДК» сельская Администрация

	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала полиэтничного народа Российской Федерации в сельском поселении на основе идей единства и дружбы народов, межэтнического согласия, российского патриотизма

	отчет о проделанной работе

	7.10
	Проведение круглого стола «Многонациональный мир глазами молодежи»
	август
	Специалист по молодежной политике

	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала полиэтничного народа Российской Федерации в сельском поселении на основе идей единства и дружбы народов, межэтнического согласия, российского патриотизма

	отчет о проделанной работе

	7.11
	Проведение конкурса детских рисунков по мотивам  народного фольклора
	март-сентябрь
	МБУК»Меркуловский СДК»

	Сохранение исторической памяти и воспитание чувства патриотизма

	отчет о проделанной работе

	7.12
	Организация и проведение спортивных мероприятий с участием представителей разных национальностей, обучающихся в образовательных учреждениях поселения
	Весь период
	Администрация сельского поселения,школы сельского поселения

	Воспитание, толерантности , профилактика  экстремизма,, укрепление активной гражданской позиции

	отчет о проделанной работе

	7.13
	Пополнение информационной базы, в т.ч. книжных фондов библиотек изданиями, способствующими формированию межнационального и этноконфессионального согласия
	постоянно
	МБУК»Меркуловская СБ»

	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала полиэтничного народа Российской Федерации в сельском поселении на основе идей единства и дружбы народов, межэтнического согласия, российского патриотизма

	отчет о проделанной работе

	7.14
	Организация выставок книг в библиотеках района, посвященных Международному дню толерантности
	сентябрь
	МБУК»Меркуловская СБ»

	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала полиэтничного народа Российской Федерации в сельском поселении на основе идей единства и дружбы народов, межэтнического согласия, российского патриотизма

	отчет о проделанной работе

	VIII. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

	8.1
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка, на 2015 - 2016 годы.
Проведение в образовательных организациях недели русского языка
	2015 - 2016 годы
	 образовательные учреждения  поселения

	создание оптимальных условий для сохранения и развития языков народов России, использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций
	увеличение

количества

участников
	отчет о проделанной работе

	Информационное обеспечение реализации на территории  сельского поселения государственной национальной политики Российской Федерации

	9.1.
	Подготовка буклетов, листовок на тему: «Толерантность. Или жизнь с непохожими людьми».
	август  2015
	Специалист по молодежной политике

	 формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности,  воспитанию культуры межэтнического общения, основанной на уважении чести и достоинства граждан, духовных и нравственных ценностях народов России

	отчет о проделанной работе

	Подготовка публикаций в газете «Тихий Дон» , посвященных событиям Великой Отечественной войны и участию в них представителей различных этносов

	Специалист по молодежной политике

	обеспечение сохранения и преумножения духовного и культурного потенциала на основе идей единства и дружбы народов, патриотического воспитания подрастающего поколения; формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за история России, воспитанию культуры межэтнического общения, основанной на уважении чести и достоинства граждан, духовных и нравственных ценностях народов России

	отчет о проделанной работе

	Освещение проводимых мероприятий в газете «Тихий Дон», популяризация многонационального народного творчества
	В течение года
	Администрация сельского поселения,МБУК «Меркуловский СДК»

	обеспечение сохранения и преумножения духовного и культурного потенциала на основе идей единства и дружбы народов, патриотического воспитания подрастающего поколения; формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за история России, воспитанию культуры межэтнического общения, основанной на уважении чести и достоинства граждан, духовных и нравственных ценностях народов России

	отчет о проделанной работе

	Освещение на сайте Администрации  и в районной газете «Тихий Дон» о проведенных мероприятиях, направленных на профилактику экстремизма и межнациональную стабильность на территории поселения.
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	обеспечение сохранения и преумножения духовного и культурного потенциала на основе идей единства и дружбы народов, патриотического воспитания подрастающего поколения; формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за история России, воспитанию культуры межэтнического общения, основанной на уважении чести и достоинства граждан, духовных и нравственных ценностях народов России

	отчет о проделанной работе

	Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества

на территории   поселения

	10.1
	Проведение сходов жителей, отчетов глав поселений перед жителями с целью изучения общественного мнения, установления доверительных отношений с населением
	один раз в полугодие
	Глава  сельскогопоселения

	сохранение  межэтнической стабильности в районе, решение актуальных проблем жителей

	отчет о проделанной работе

	Рассмотрение на заседание антитеррористической комиссии проблемных вопросов, влияющих на состояние межэтнических и межконфессиональных отношений (участие населения в реализации общественно-значимых инициатив , соблюдение жителями общепринятых норм поведения и хозяйственной деятельности, экологической и санитарной безопасности, социокультурная интеграция мигрантов в местное население)
	1 полугодие
	Глава сельского поселения

	сохранение  межэтнической стабильности в районе, решение актуальных проблем жителей

	отчет о проделанной работе

Специалист                           Н.Г.Меркулова